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EPSU:s ställningstagande till kommissionens meddelande 
 

”En kvalitetsram för tjänster av allmänt intresse i Europa”, antaget av det 
verkställande utskottet 24-25 april 2012 

 
1. I december publicerade EU-kommissionen meddelandet ”En kvalitetsram för tjänster av 

allmänt intresse i Europa” (KOM(2011) 900) http://ec.europa.eu/commission_2010-
2014/president/news/speeches-statements/pdf/20111220_1_en.pdf. Meddelandet åtföljdes 
av förslag beträffande offentlig upphandling, koncessioner och statligt stöd.1 

 
2. Dessvärre är meddelandet från EU-kommissionen mer en marknadsram än en 

kvalitetsram2. Medan introduktionen erkänner den fundamentala roll som offentliga tjänster 
(tjänster av allmänt intresse) spelar vad gäller social sammanhållning, tillhandahållandet av 
ett socialt skyddsnät och att som stöd för kunskapsekonomin, lyckas inte meddelandet ge 
praktiska förslag för att uppnå detta. Det finns ingen analys av eller reflektion kring hur de 
nya bestämmelserna i fördraget (stadgan om de grundläggande rättigheterna, protokoll 26 
om tjänster av allmänt intresse, artikel 14, stöd för social dialog) kan användas för att värna 
om och stödja offentliga tjänster som en grundläggande del av EU:s sociala modell.  

 
3. Dessutom, med tanke på den ekonomiska och sociala krisen i Europa, kan meddelandet 

ses som ett steg tillbaka från EU-kommissionens tidigare ställningstaganden. I 
meddelandet hävdas att förekomsten av en tjänst av allmänt ekonomiskt intresse 
sammanhänger med ett marknadsmisslyckande, vilket antyder att marknadslösningar i sig 
är bättre och bör ges företräde. Det innebär att meddelandet inte bekräftar EU-
kommissionens tidigare ställningstagande att ”vid konflikt med konkurrensreglerna ska det 
allmänna intresset ges företräde” (Vitbok om tjänster av allmänt intresse, 2004). 

 
4. Sedan 1980 har EU prioriterat utvecklingen av den interna marknaden och 

konkurrenspolitiken och har systematiskt förbisett rollen som de offentliga tjänsterna och 
den offentliga sektorn spelar i den ekonomiska och sociala utvecklingen3. Snarare än att 
vara något som dränerar den ”riktiga” ekonomin driver den offentliga sektorn överlag på 
utvecklingen och de sociala framstegen. Offentliga tjänster har potential som en del i EU 
2020-strategin eller i reformer av den ekonomiska styrningen att bana väg för mer hållbar 
och rättvis utveckling. Som har åskådliggjorts av de sociala parterna i de lokala och 
regionala offentliga sektorerna så ”finns det ett fortsatt behov av offentliga investeringar för 
att mildra krisens verkningar, för att upprätthålla levnadsstandarden och för att förbereda 
för framtida behov… I det här sammanhanget kräver hållbar finansiering rättvis social 
beskattning och andra intäktsflöden som räcker… för att göra långsiktiga investeringar för 
att möta lokala samhällens förändrade behov”.4 

                                                           
1
 Se bilaga I för uppdatering 

2
 Se även debatten om meddelandet som organiserades av Europaparlamentets tvärpolitiska grupp för offentliga 

tjänster den 11 januari 2012  http://services-publics-europe.eu/index.php 
3
 Se Powerpoint-presentation från David Hall, PSIRU på http://www.epsu.org/a/8259 och EPSU:s 

uttalande om den årliga tillväxtöversikten 2012 http://www.epsu.org/r/61 
4
 Den europeiska branschanknutna dialogkommittén för lokala och regionala myndigheter: 

Gemensamt uttalande till Europeiska rådets möte den 11 februari om den ekonomiska krisen 
http://www.epsu.org/a/7116 och se även uttalande från 2011 http://www.epsu.org/a/8090 

http://ec.europa.eu/commission_2010-2014/president/news/speeches-statements/pdf/20111220_1_en.pdf
http://ec.europa.eu/commission_2010-2014/president/news/speeches-statements/pdf/20111220_1_en.pdf
http://services-publics-europe.eu/index.php
http://www.epsu.org/a/8259
http://www.epsu.org/a/7116
http://www.epsu.org/a/8090
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5. Enligt EPSU bör en kvalitetsram för tjänster av allmänt intresse i Europa baseras på: 

 Artikel 14 i fördraget om tjänster av allmänt ekonomiskt intresse, så väl som protokoll 
nummer 26 om tjänster av allmänt intresse vilka ger EU och medlemsländerna ett 
delat ansvar för ”en hög nivå på kvalitet, säkerhet och överkomlighet, likabehandling, 
främjande av allmän tillgång och nyttjanderätt” av offentliga tjänster, inklusive offentlig 
förvaltning 

  Artikel 152-155 om social dialog som ger EU-kommissionen ansvar att främja 
samråd med sociala parter och att underlätta den sociala dialogen, inklusive tjänster 
av allmänt intresse 

 Europeiska unionens stadga om de grundläggande rättigheterna 

 Principerna om goda styrelseformer (öppenhet, deltagande, ansvar, effektivitet och 
samstämminghet) som framgår i vitboken ”Styrelseformerna i EU” från  2001 
 

6. EPSU underströk nyligen i sitt bidrag till Europaparlamentets rapport om de sociala 
tjänsternas framtid (2009/2222(INI)), som omröstades den 5 juli 2011 
(http://www.epsu.org/a/7804), att EU-lagstiftningen bör stödja målen för hälso- och 
sjukvårds-, social-, sysselsättnings- och bostadspolitiken. Om det föreligger någon konflikt 
måste uppnåendet av dessa politiska mål ges företräde framför EU:s regler och 
procedurer. För EPSU är det viktigt att påminna om att sociala tjänster är offentliga tjänster 
som inte ska tillhandahållas enligt marknadens principer. I den resolution som antogs av 
EPSU:s verkställande utskott i november 2011 framgår EPSU:s huvudsakliga intressen 
och krav vad gäller rådande EU-policyer som påverkar offentliga tjänster (offentlig 
upphandling, koncessioner, statligt stöd, handelspolitik), se http://www.epsu.org/r/589.5 I 
meddelandet från kommissionen saknas ett tydligt erkännande att offentliga myndigheter 
kan välja fritt att tillhandahålla offentliga tjänster direkt och att detta faktiskt kan vara ett 
gångbart och ansvarigt alternativ (det vill säga internt och direkt tillhandahållande). Större 
undantag eller ”lättare” interna marknadsregler för sociala tjänster – som föreslogs i 
direktiven för offentlig upphandling och bestämmelserna för statligt stöd – är inte lösningen 
även om det kan hjälpa. Det behövs även positiva åtgärder för att skydda och stödja 
kvalitativa offentliga tjänster i Europa. EPSU upprepar att sådana åtgärder innefattar:6 

 

a. Utveckling av en ”klausul om allmänintresse” som en del av ett regelverk som kan 
tillämpas både för offentliga tjänster och leverantörer till den sociala ekonomin för att 
återspegla de specifika karaktärsdragen som tjänster av allmänt intresse har och 
användarnas särskilda behov. Det här kravet fick även stöd från det tredje forumet 
om sociala tjänster av allmänt intresse den 26 och 27 oktober 2010 (se de 15 
rekommendationerna i http://www.socialsecurity.fgov.be/eu/en/agenda/26-
27_10_10.asp). 

b. Europeiska åtgärdsprogram för området sociala tjänster av allmänt intresse, för 
områdena äldrevård, vård av personer med funktionshinder, psykisk hälsa och 
barnomsorg – som samtliga har potential att skapa arbetstillfällen med tanke på de 
förändrade samhälleliga behoven. Inte minst för att illustrera det potentiella 
medvärdet av samarbete inom EU:s ram och den gemensamma kvalitetsramen för 
sociala tjänster av allmänt intresse, skulle sådana åtgärdsprogram behöva 
underbyggas med tydliga och realistiska mål för att förbättra tjänsternas kvalitet och 
kvaliteten på anställningsvillkoren för arbetstagare som tillhandahåller sociala tjänster 
samt med de sociala parternas fullständiga engagemang i utformning, införande och 
övervakning. EPSU beklagar djupt att det i utkastet till handlingsplanen för hälso- och 
sjukvårdspersonal inom EU som förväntas bli antagen den 17 april 2012 inte ens 
nämns att hälso- och sjukvård är en tjänst/social tjänst av allmänt intresse eller 

                                                           
5
 Ett informationsmeddelande om olika utvecklingar gällande offentlig upphandling, koncessioner och statligt stöd 

som EPSU:s verkställande utskott fick ta del av i november 2011 – se http://www.epsu.org/a/8280 på 
engelska/franska – och det är uppdaterat i den bifogade bilagan. 
6
 Se även EPSU:s 12 nyckelmeddelanden om sociala tjänster av allmänt intresse från den 1 mars 2011 

(http://www.epsu.org/a/7452) 

http://www.epsu.org/a/7804
http://www.epsu.org/r/589
http://www.socialsecurity.fgov.be/eu/en/agenda/26-27_10_10.asp
http://www.socialsecurity.fgov.be/eu/en/agenda/26-27_10_10.asp
http://www.epsu.org/a/8280
http://www.epsu.org/a/7452
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refereras till EU:s principer för offentliga tjänster. Inte heller nämns den frivilliga 
europeiska kvalitetsramen för sociala tjänster av allmänt intresse som antogs den 8 
oktober 2010 av EU:s kommitté för socialt skydd (SPC).7 Den frivilliga kvalitetsramen 
innehåller bestämmelser för att respektera arbetstagarnas rättigheter och kvaliteten på 
jobben, men sedan den antogs har SPC inte genomfört någon strukturerad uppföljning 
av hur den används eller marknadsförs och EU-kommissionen har inte heller följt upp 
sitt uttalande att ”stärka sitt engagemang för att främja kvaliteten på de sociala 
tjänsterna och att använda dessa åstadkommanden inom det området som en modell 
för andra tjänster av allmänt intresse” (KOM (2011) 900, s. 3) 

c. Förstärkning eller utveckling av den sociala dialogen och av kollektivavtals-
förhandlingar vad gäller sociala tjänster, både inom medlemsländerna och på EU-nivå, 
eftersom detta skulle underlätta att aktualisera och förhandla om relevanta frågor som 
har att göra med kvalifikationer och utbildning, branschnormer, drägligt arbete och 
lönevillkor. 

d. Tydlig och meningsfull terminologi, vilket dessvärre saknas. EPSU beklagar djupt att 
EU-kommissionen själv har skapat en stor del av förvirringen. Vad gäller förståelsen i 
synnerhet för sociala tjänster av allmänt intresse råder det nu stor begreppsförvirring 
genom det sätt de definieras i EU:s lagtexter och meddelanden, vilket bidrar till 
ytterligare ett lager av juridisk och politisk ovisshet till de som redan föreligger8. 

 
7. Sammanfattningsvis är kommissionens meddelande om tjänster av allmänt intresse en 

besvikelse och återger den rådande politiska klimatet vad gäller mänskliga, sociala och 
anställningsrättigheter. Meddelandet argumenterar för mer konkurrens inom icke-
avreglerade offentliga tjänster medan det vägrar att erkänna brister inom hittills avreglerade 
sektorer, inklusive kvaliteten på tjänster och sysselsättning. EU-kommissionen fortsätter att 

                                                           
7
 Se http://www.socialsecurity.fgov.be/eu/docs/agenda/26-27_10_10_spc_qf_document.pdf) Tyvärr 

presenterar inte EU-kommissionens meddelande om sociala tjänster av allmänt intresse några praktiska 
steg för att följa upp och dokumentet har inte ens översatts till EU:s officiella språk. 
8
 Till exempel: 
 I meddelandet ”En kvalitetsram för tjänster av allmänt intresse i Europa” från den 20 december 2011 

hänvisas, precis som i meddelandet om sociala tjänster av allmänt intresse från den 26 april 2006, till en bred 
definition av sociala tjänster som ”innefattar sociala trygghetssystem som täcker de största riskerna i livet och 
en rad andra viktiga tjänster som tillhandahålls direkt till individen och som har en förebyggande roll och 
främjar social sammanhållning och integration”. I beskrivningen föreslås att sociala tjänster av allmänt 
intresse innefattar hälso- och sjukvårds- och utbildningstjänster. Meddelandet 2011 lägger till att ”termen 
sociala tjänster av allmänt intresse omfattar följaktligen både ekonomisk och icke-ekonomisk verksamhet.” 

 I ”Guide to the application of the European Union rules on state aid, public procurement and the internal 
market to services of general economic interest, and in particular to social services of general interest”, 
SEk(2010) 1545, den 7 december 2010, uppräknas en rad olika sorters sociala tjänster som består av ”andra 
viktiga tjänster som tillhandahålls direkt till individen” (se avsnitt 1.1, s. 4, 

http://ec.europa.eu/employment_social/social_protection/docs/com_2006_177_en.pdf). 

 Förslaget i december 2011 till direktiv om offentlig upphandling som ersätter direktivet 2004/18/EG slår fast 
(på s. 10): ”Utvärderingen av effekterna av och effektiviteten hos EU:s lagstiftning om offentlig upphandling 
har visat att sociala tjänster, hälso- och sjukvårdstjänster och utbildningstjänster har särskilda egenskaper 
som gör det olämpligt att tillämpa de vanliga förfarandena för tilldelning av offentliga tjänstekontrakt på dem”. 
Dock finns där ingen definition av vad som bör förstås med termen ”sociala tjänster” och den berörda bilagan 
hänvisar till ”hälso- och sjukvårdstjänster och sociala tjänster” och ”andra samhälleliga och personliga 
tjänster” utan att i detalj redogöra för vad dessa kategorier består av. 

 Det omarbetade statliga stödpaketet för tjänster av allmänt ekonomiskt intresse från december 2011 (se 
bilaga för detaljerad information) slår fast att för att omfattas av undantaget från anmälningsskyldigheten bör 
sociala tjänster vara ”tydligt identifierade tjänster som fyller sociala behov när det gäller sjukvård och 
långtidsvård, barnomsorg, tillgång till och återinträde på arbetsmarknaden, subventionerade bostäder samt 
omsorg och social integrering av utsatta grupper.” (Punkt 11 i ingressen, samma formulering används även i 
artikel 2.1. c)). 

 Utkastet till handlingsplan för hälso- och sjukvårdspersonel i EU 2012 som förväntas bli antagen den 17 april 
2012 hänvisar inte till hälso- och sjukvårdstjänster som tjänster av allmänt intresse. Å andra sidan 
introducerar handlingsplanen trots detta en terminologi som inte vanligtvis används i diskussioner om social 
omsorg och långsiktig vård. Fotnot 1 förklarar att ”This document excludes the wider social health services” 
(sic!) och tillkännager att en ”separate Commission staff working paper on family services dedicated to social 
care at home, child care and housework addresses the issue of the long-term care of the elderly, both 
informal and formal”. 

http://www.socialsecurity.fgov.be/eu/docs/agenda/26-27_10_10_spc_qf_document.pdf
http://ec.europa.eu/employment_social/social_protection/docs/com_2006_177_en.pdf
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hävda att ökad konkurrens gör offentliga tjänster billigare, effektivare och höjer kvaliteten, 
medan den inte lär några läxor från misslyckanden och brister i avreglerade sektorer i 
Europa eller på andra håll – t.ex. det amerikanska hälso- och sjukvårdssystemet som är 
ineffektivt på alla sätt. EU-kommissionen ignorerar de ökande bevisen på att det inte är 
billigare att lägga ut på entreprenad och fortsätter att hävda (senast i sin 
konsekvensbedömning om direktivet för koncessioner) att kostnadsbesparingar kan göras 
på ”upp till 30 %”.9 

 
8. Förslaget till direktiv om koncessioner, som motiveras med behovet av transparens, har 

klart avsett att främja koncessioner för offentliga tjänster och offentlig-privata partnerskap, 
vilket kan ses i EU-kommissionens konsekvensbedömning. Dessutom, eftersom varken det 
föreslagna koncessionsdirektiven eller direktivet för offentlig upphandling ger tillräckliga 
garantier för att de kollektivt avtalade bestämmelserna och villkoren för anställning 
respekteras i olika nationella modeller, finns det en verklig risk att dessa förslag kan 
försvaga arbetstagarnas – och medborgarnas – rättigheter10. 

 
9. Vad gäller direktiven om offentlig upphandling kommer EPSU att försöka säkra ett antal 

viktiga förbättringar, nämligen: 

 Erkännande av artiklarna i fördraget om offentliga myndigheters rätt att välja hur de 
tillhandahåller offentliga tjänster och behovet av kvalitet etc.11 Respekt för internt och 
offentlig-offentligt samarbete måste garanteras och ska ligga utanför direktivens 
tillämpningsområde. 

 Respekt för anställningsskydd, arbetsvillkor och kollektivavtal som gäller där 
kontraktet tecknas. Detta kräver ett tydligt erkännande av rätten att tillämpa 
arbetsklausuler vid offentlig upphandling. ILO-konventionen nr 94 om arbetsklausuler 
vid offentlig upphandling i ingressen och artiklarna ska uttryckligen nämnas. 

 Vad gäller underleverantörer ska det föreligga solidariskt ansvar i alla sektorer och på 
alla nivåer i försörjningskedjan. Upphandlande myndigheter är dock fortfarande 
ansvariga för tillhandahållandet av offentliga tjänster. 

 Bättre formuleringar behövs för att säkerställa att de sociala aspekterna på hållbar 
upphandling kan inkluderas vid varje steg i upphandlingsprocessen. Detta innebär att 
de tekniska specifikationerna breddas, att de sociala dimensionerna av 
produktionsprocesserna tolkas och att deras tilldelning beaktas. 

 ”Lägsta pris”-anbud ska i princip försvinna. Att säkra de mest fördelaktiga 
erbjudandena/de som ger mest värde för pengarna för all offentlig upphandling ska 
vara målet och vi behöver skapa mer utrymme för att inkludera 
hållbarhetsaspekterna. 

 Sociala tjänster: definitionerna måste förbättras och/eller lämnas över till 
medlemsländerna. Det finns områden i kapitlet som behöver stärkas och 
bestämmelser för arbetsvillkor måste gälla här. 

 Urvalsprocess: upphandlande myndigheter måste ha möjlighet att bedöma företagets 
meritlista från andra upphandlingar, inte bara den senaste och hos samma 
myndighet, utan även i större omfattning.  

 Uteslutningsreglerna måste skärpas när det gäller överträdelser av arbetsvillkor i 
kollektivavtal, såväl som i fråga om social trygghet och skatteflykt. 

 Formuleringen om ”onormalt låga anbud” måste förbättras: regeln om 50 procent av 
genomsnittspriset är inte lämplig, i synnerhet för tjänster och arbete (10-15 procent 
bör vara maximum). Det bör oftare förekomma att anbud avvisas om arbetsvillkor etc. 
undergrävs. Bevisbördan ska ligga på anbudsgivaren att visa att villkoren uppfylls. 

                                                           
9
 EPSU:s Public Services Monitor ger detaljerad information om ett antal studier som visar att det varken är 

billigare eller bättre att lägga ut på entreprenad, se t.ex. den danskledda internationella studien, 
http://www.epsu.org/a/8011. 
10

 Se även EFS:s resolution som antogs den 6 och 7 mars 2012, http://www.etuc.org/a/9801. 
11

 Se bilaga II 

http://www.epsu.org/a/8011
http://www.etuc.org/a/9801
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 Insyn: detaljerna i offentliga upphandlingar måste offentliggöras och ska göras 
tillgängliga för att granskas och utvärderas. Fackföreningarna ska informeras och 
rådfrågas när en anbudsgivare antyder att företaget kommer att överlåtas. 

 Det europeiska upphandlingspasset: detta bör innefatta företagets meriter när det 
gäller sociala och miljörelaterade resultat. 

 
10. Många av ovanstående punkter är även relevanta för koncessionsdirektivet och om 

förslaget går igenom måste de föras in i direktivet. EU-kommissionens förslag kräver dock 
att EPSU ändrar strategi och tillvägagångssätt. Det finns ingen sekundär EU-lagstiftning för 
tjänstekoncessioner och många aktörer menar att en mer djupgående bedömning av de 
nationella situationerna och av relationen till direktiven för offentlig upphandling behövs 
innan ytterligare steg tas. EU-kommissionens förslag innehåller många svåra punkter som 
man inta kan ta ställning till på rätt sätt utan att en sådan bedömning finns. Nyckelfrågor är 
definitionen av koncessioner, risköverföringen och varaktigheten. EPSU stöder kravet på 
en bättre konsekvensbedömning av EU-kommissionens förslag innan man går vidare med 
detta.   

 
11. Både för direktivet om offentlig upphandling och koncessionsdirektivet kommer en 

ihållande och samordnad lobbyverksamhet att behövas för att påtala bristerna och för att 
förbättra texterna. För EPSU, offentliga tjänster av god kvalitet, bör fokus för 
lobbyverksamheten och för arbetet i den sociala dialogen ligga på internt/offentligt-offentligt 
samarbete, arbetsklausuler och insyn12.  Det är positivt att många organisationer inser att 
ett mer socialt inriktat direktiv om offentlig upphandling i synnerhet skulle sända en viktig 
signal att den inre marknaden kan ”socialiseras”. Detta skulle hjälpa till att hålla målet om 
en social dagordning i EU – inklusive ”möjliggörande ramvillkor” för offentliga tjänster. 

 
12. Vad gäller sociala tjänster av allmänt intresse kommer EPSU att fortsätta att utöva 

påtryckningar för att en positiv politik ska föras gällande sociala tjänster och för att bygga in 
en dimension för offentliga tjänster i berörda EU-initiativ, inklusive en handlingsplan för 
hälso- och sjukvårdspersonal i EU.  

 

                                                           

12
Se till exempel det gemensamma uttalandet från EPSU/CEMR om EU-kommissionens handbok om 

socialt ansvarfull upphandling som definierar principer, krav och standarder för socialt ansvarfull 
upphandling för lokala och regionala myndigheter 

 http://www.epsu.org/a/7769 


